
大学生第十八届排球（气排球）竞赛总规程

一、主办单位：军事体育教学部、校学工处、团委

二、承办单位：服装设计学院、体育教研室

三、协办单位：校学生会体育部、体育社团

四、竞赛时间与地点：2021 年 3 月-4 月、校排球场

五、参赛单位：服装设计学院、服装工程学院、艺术设计学院、

时尚传媒学院、商学院、人文学院、大数据学院

六、竞赛分组：以各学院为单位组队，每个学院分别报男子组和

女子组各一支队伍。

七、运动员参赛条件：参赛运动员必须是在校大学生；运动员必

须思想进步，遵守校纪校规，身体健康。

八、资格审查：资格审查组将在赛前对运动员资格进行审查。报

名后发现并查实有弄虚作假，违反规定者，取消其比赛资格，并不得

补报或更换运动员；赛中、赛后接受举报，如发现并查实有弄虚作假，

违反规定者，取消其所在参赛人员比赛资格和获得名次，同时通报全

校，追究有关人员的责任。比赛过程中参赛人员必须携带身份证和学

生证原件参加比赛。

九、录取名次与奖励：

1.本次比赛男、女队各取前三名，并颁发证书和奖品。

2.本次比赛设“体育道德风尚奖”，按参赛队 10%评选。



大学生第十八届排球（气排球）竞赛规程

一、比赛时间及地点：2021 年 3 月 16 日、校排球场

二、参赛单位：各学院，每队报领队与教练员各 1 人，男、女运

动员各 10人（比赛采用 5 人制）

三、报名时间及方法：2021 年 3月 8日---3 月 12 日各学院统一

报名

四、竞赛办法

(一)本次联赛共分二个阶段

比赛分两阶段进行，第一阶段小组循环赛。第二阶段交叉淘汰赛，

获得小组 1－2名的球队，按照 A1－B2、B1－A2 的对阵方式进行淘汰

赛，决出第一至第四名，其它名次以此类推,决出最终名次。如何分

组待报名情况而定。

(二)决定名次办法

第一阶段比赛采用 3局 2 胜，前 2 局 21 分制，当比分 20平时须

领先 2 分为胜，决胜局 15分制，当比分 14平时须领先 2 分为胜。小

组比赛每队胜一场得 2 分，负一场得 1 分，弃权取消全部比赛成绩,

按积分确定小组排名，如二队或二队以上积分相等，则看胜局场数多

者名列在前，如仍然相等在看 C 值，Z 值，如按下列方式排名：A（胜

局总数）/B（负局总数）=C值，C值高者名次列前；如 C 值相等，则

采用 X（总得分）/Y（总失分）=Z值，Z 值高者名次列前。

第二阶段比赛采用 5 局 3胜制，每局比赛 21分制，决胜局 15分制。

(三)规则、用球、服装

1.竞赛规则：竞赛执行中国排球协会审定的《气排球竞赛规则

（2017 一 2020）》竞赛规程。采用 5人制，比赛场地长 12米，宽 6

米，男子网高 2.20 米，女子网高 2.00 米。

2.比赛用球：使用江西服装学院体育教研室排球，使用宇生富

6001 比赛用球。



3.比赛服装：原则上各参赛队需统一服装，身上佩带清晰号码布，

序号为 1--19 号，姓名、号码必须与报名名单相符。

五、注意事项

1.各参赛队伍应在比赛前 15分钟携带学生证或身份证等有效证

件到场，经裁判核实身份后方能上场（没有携带相关证件的，不得上

场参赛）。各队上场队员必须和报名表所填队员一致，如发现冒名顶

替，则取消该队的比赛成绩及名次。

2.参赛队员要遵守比赛规则，服从裁判，尊重对手，如出现攻击

裁判、打架斗殴等影响比赛的不良行为，学校将给予纪律处分。各队

对比赛裁决如有异议，可交仲裁委员会处理。

3.比赛过程中，队员不得佩带任何饰品。患有高血压、心脏病等

不适合剧烈运动者严禁参赛（各学院做好赛前体检工作）。

六、未尽事宜另行通知。

联系人：陈宇、黄琼 电话：18770083433



大学生第十八届排球（气排球）报名表

单 位（盖章）：

所在学院： 领队： 教练： 联系电话：

男
子
组

姓 名 班 级 场上号码 备 注

1
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3

4
5

6

7

8
9

10

女
子
组

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：1.姓名请书写工整，参赛人员需交身份证和学生证复印件一份。

2.报名截止日期 2021 年 3 月 12 日下午 17：00，各参赛队须填

写报名表由学院负责人签字后，统一交清河区体育馆体育教研室，逾

期不补报，请理解。

3.联系人：陈宇、黄琼 电话：18770083433
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